
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 25Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2016 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o CAP QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA 
MARTINS para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor a Equipe 
de Apoio do Pregão Eletrônico nº 034/2016 – CPL / PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO 
JIPE 4X4 PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ / PMPA – Emenda 
Parlamentar Nº 2016ND00077”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 12 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 129224
PORTARIA Nº 030/2016 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o CB PM RG 34933 VANDER CLEITON 
GUIMARÃES ALVES para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor 
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 034/2016 – CPL / 
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
TIPO JIPE 4X4 PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ / PMPA – 
Emenda Parlamentar Nº 2016ND00077”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 12 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Protocolo: 129225
PORTARIA Nº 3112/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 3568/2016 – DP2, de 17 de novembro de 
2016; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 17744 RONILDO DOS SANTOS 
SILVA à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 17744 RONILDO DOS 
SANTOS SILVA, lotado no CFAP/DEI, em razão de se encontrar 
à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 129204
SGT PM RG 17621 AURIMAR NORONHA VIEIRA, por haver 
cessado seu motivo de permanência na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 17621 AURIMAR NORONHA 
VIEIRA na CCS/AJG, sediada no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
a contar de 05 de dezembro de 2016 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 129206
PORTARIA Nº 3253/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 488/2016-CPR II, de 28 

de novembro de 2016, que anexa a cópia da certidão de óbito 
autenticada, matricula nº 065680 01 55 2016 4 00062 190 
0027801 68, expedida pelo Cartório Registro Civil - Marabá/PA, 
do CB PM RG 35404 ROBSON ROCHA DOS SANTOS, expedida em 
07 de novembro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 35404 
ROBSON ROCHA DOS SANTOS, lotado no 4º BPM/CPR II, a contar 
de 02 de novembro de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de novembro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 129191
PORTARIA Nº 3146/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o Ofício nº 3729/2016 – DP2, de 22 de novembro de 2016; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 21884 LUIZ CARLOS SILVA 
DE OLIVEIRA à disposição da Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 21884 LUIZ CARLOS SILVA 
DE OLIVEIRA, do 5º BPM/CPR III em razão de se encontrar à 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 129192

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO NÚMERO DO CONTRATO 
ADM. Nº 072/2011-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.263, DO DIA 02/12/2016
EMPRESA: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
ONDE SE LÊ: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2016-DAL/
PMPA
LEIA-SE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2011-DAL/PMPA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 129154

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 034/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Aquisição de capas de chuva e cones de sinalização 
refl etivo para a Policia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 41.050,00 (quarenta e um mil e cinquenta 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2016
VIGÊNCIA: 28/11/2016 à 27/11/2017
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 62/8271 
– Fiscalização de Trânsito; Elemento de Despesa: 33.90.30.23 
– Material de Consumo / Uniformes, Tecidos e Aviamentos; 
Plano Interno: 2100008271C; Fonte: 0661000000 (Termo de 
Cooperação nº 006/2016 DETRAN X PMPA).
Empresa: IXO INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
12.842.516/0001-62, Inscrição Estadual nº 9064641872, 
estabelecida na Rua Atílio Bório, nº 1307 – sala 01, alto da rua 
XV, Curitiba/PR, CEP: 80.045-180.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 129153

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 033/16–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “Aquisição de medicamentos veterinários para os 
animais carga da PMPA, cães e equinos”,
Data e hora de abertura: 26/12/16, às 10h00 (horário de Brasília)
Local:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site
www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2016.
WALBER BARAÚNA BARRETO – CAP QOPM
RG 31139 – Pregoeiro

Protocolo: 129269

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: Protocolo 124613
ASSUNTO: Extrato de Termo Aditivo
Onde se lê: Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2016
Leia-se: Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL 
QCOPM
                 Diretora do FASPM.

Protocolo: 129219

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°052/2016-FIN/Sup. Fundos, de 06 de dezem-
bro de 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARA LÚCIA ALVES SANTOS, 1° 
TEN PM RG 18538, MF: 5208408,CPF n° 311. 061. 452 - 91, 
Chefe da Seção de Expediente e Material do FASPM, a utilizar 
o adiantamento de fundos no valor de R$ 2.500,00( Dois Mil 
e Quinhentos Reais ), para despesa de caráter eventual, na 
funcional programática: 08.303.1425.8277.0000; Sendo 
R$2.000,00( Dois Mil Reais) na 339030 ( material de consumo) 
e R$500,00( Quinhentos Reais) na 339039 ( Serviço Pessoa 
Jurídica);
Art. 2º. Determino o prazo de 15 (Quinze) dias para a aplicação 
e 05 ( Cinco ) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 129220

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015
EDITAL N.º 43/2016–CBMPA/CFP BM COMBATENTE, DE 

09 DE DEZEMBRO DE 2016
 O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral, torna pública a data a retifi cação 
da distribuição de vagas para fi ns de lotação do CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES 
(CFPBM COMBATENTES 2015), mediante as condições 
estabelecidas no Edital Nº 01/2015– CBMPA/CFP COMBATENTES, 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
RETIFICAÇÃO:
Em função do preenchimento de somente 278 vagas, do total 
de 300 vagas ofertadas, fi ca retifi cado o anexo II, do edital n.º 
01/2015 – CBMPA/CFPBM combatentes, de 04 de novembro de 
2015.
 1. DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA FINS DE LOTAÇÃO

Polos de Realização do Curso de 
Formação de Praças BM

Localidades de Lotação, após Curso de 
Formação

Quantitativo de Vagas 
disponíveis para 

Lotação.
Abaetetuba Abaetetuba e Moju 24
Ananindeua Região Metropolitana de Belém e Salvaterra 100
Castanhal Castanhal, Salinópolis e São Miguel 50
Marabá Marabá, Canaã dos Carajás e Altamira 80

Santarém Santarém e Itaituba 24
Total 278

Belém/PA, 09 de dezembro de 2016.
Zanelli Antonio Melo Nascimento- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 129415


